[image: image1.jpg]

   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О   Р А Й О Н А
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 03.12.2014                                                                                                                № 728- па
О мерах по обеспечению безопасности при  реализации пиротехнических изделий, организации и проведении праздничных фейерверков в период проведения Новогодних и Рождественских праздников с 31.12.2014 по 11.01.2015г., на территории Максатихинского района

В соответствии со статьями 14, 15 Федерального  закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 года № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», в целях обеспечения общественного порядка, пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан при проведении массовых мероприятий с применением пиротехнических изделий, администрация Максатихинского района Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим реализацию пиротехнических изделий, осуществлять реализацию пиротехнических изделий:

- при наличии сведения об этом виде экономической деятельности содержатся соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей;

- при наличии документов, подтверждающих качество, безопасность и происхождение реализуемой продукции, а также в соответствии с требованиями пожарной безопасности;

- в магазинах, отделах (секциях), павильонах и киосках, обеспечивающих сохранность продукции, исключающих попадание на нее прямых солнечных лучей и атмосферных осадков. При этом в зданиях магазинов, имеющих 2 этажа и более, специализированные отделы (секции) по продаже пиротехнических изделий должны располагаться на верхних этажах таких магазинов. Эти отделы (секции) не должны примыкать к эвакуационным выходам.

2. Субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим реализацию пиротехнических изделий, при хранении пиротехнических изделий на объектах розничной торговли:

- необходимо соблюдать требования инструкции (руководства) по эксплуатации изделий;

- отбракованную пиротехническую продукцию необходимо хранить отдельно от годной для реализации пиротехнической продукции. Временное хранение пришедшей в негодность (бракованной) пиротехнической продукции допускается только в специально выделенном месте и при наличии предупредительной информации;

-  запрещается на складах и в кладовых помещениях совместное хранение пиротехнической продукции с иными товарами (изделиями);

-  запрещается размещение кладовых помещений для пиротехнических изделий на объектах торговли общей площадью торгового зала менее 25 кв. метров;

- загрузка пиротехническими изделиями торгового зала объекта торговли не должна превышать норму загрузки склада либо кладового помещения. Для объектов торговли площадью торгового зала менее 25 кв. метров количество пиротехнических изделий не должно превышать более 100 килограммов по массе брутто;

- допускается хранение и реализация одновременно не более 1200 килограммов пиротехнических изделий бытового назначения по массе брутто в торговых помещениях, имеющих площадь не менее 25 кв. метров;

- пиротехнические изделия на объектах торговли должны храниться в помещениях, отгороженных противопожарными перегородками. Запрещается размещать изделия в подвальных помещениях.

3. Реализация пиротехнических изделий запрещается:

- на объектах торговли, расположенных в жилых зданиях, зданиях вокзалов, а также транспортных средствах общего пользования и на территориях пожароопасных производственных объектов;

- лицам, не достигшим 16-летнего возраста (если производителем не установлено другое возрастное ограничение);

- при отсутствии (утрате) идентификационных признаков продукции, с истекшим сроком годности, следами порчи и без инструкции (руководства) по эксплуатации, обязательного сертификата соответствия либо знака соответствия.

4. Определить места, запрещенные для применения пиротехнических изделий:

- помещения, здания и сооружения любого функционального назначения;

- территории взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

- крыши, балконы, лоджии и выступающие части фасадов зданий (сооружений);

- сценические площадки, стадионы и иные спортивные сооружения;

- территории особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников, заказников и национальных парков;
- дворы жилых домов, а также ближе 100 метров от стены ближайшего жилого дома.
5. Запретить проведение фейерверков:
- при погодных условиях, не позволяющих обеспечить безопасность при их использовании.

- во время проведения митингов, демонстраций, шествий, пикетирования.

- в ночное время (с 23.00 до 7.00), за исключением дней празднования Рождества Христова и Нового года.
6. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания  и  подлежит официальному опубликованию на сайте Администрации Максатихинского района Тверской области
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. первого заместителя Главы администрации

Максатихинского района

         А.С. Кудрявцев